
DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE

N. 20 del 27/05/2024

Presiede Il Presidente del Consiglio Bargagna Alessandro

È PRESENTE IL SINDACO CONTI MICHELE

Sono inoltre presenti gli Assessori: PESCIATINI PAOLO, BUSCEMI RICCARDO, LATROFA 
RAFFAELE, SCARPA FRIDA, PORCARO GABRIELLA, GAMBINI GIULIA, DRINGOLI MASSIMO, 
BONANNO GIOVANNA, BEDINI FILIPPO
 

Assiste Il Vice Segretario Cristina Pollegione

Scrutatori: Consiglieri: COSTA CATERINA 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA NOMINA E DESIGNAZIONE DEI 

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI AI 

SENSI DELL�ARTICOLO 42, 2° COMMA, LETTERA M) DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 267/2000 

Consiglieri in carica

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

CONTI MICHELE P MAGGINI ANDREA P

AULETTA FRANCESCO P MANCINI VIRGINIA A

BARGAGNA ALESSANDRO P MARTINELLI PAOLO P

BARSANTINI STEFANO P NERINI MAURIZIO P

BELLOMINI MARIA GRAZIA P NICCOLAI FRANCESCO P

BENEDETTI GIORGIO P ORLANZA ALESSANDRA P

BIONDI MARCO P PAGNIN SILVIA P

BONSANGUE RAFFAELLA P PASQUALINO GIOVANNI P

BRUNI ENRICO P POLI VERONICA P

CERRI EDOARDO P RAMALLI DALIA AG

CIAVARRELLA ANGELO P SCOGNAMIGLIO MARIA ANTONIETTA P

COMPARE RACHELE P SIKERA AMANUEL P

COSTA CATERINA P SOFIA LUIGI MARIA A

DEL ROSSO ELENA P TRAMONTANA CORDELIA P

FERRANTE ANDREA P TRAPANI MATTEO A

GIONFRIDDO GIANLUCA P VOUK LORENZO P

LACROCE EMILIA P

   



 PREMESSO CHE:

- il vigente articolo 42, 2° comma, lettera m) del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 
267/2000 conferisce al Consiglio Comunale la competenza in ordine alla definizione degli 
indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed 
istituzioni, nonché nomina dei rappresentanti del consiglio presso enti, aziende ed istituzioni ad 
esso espressamente riservato dalla legge;

- gli indirizzi in parola, sinora stabiliti con atto consiliare n. 70 del 12/10/2006, sono datati e da 
aggiornare in relazione anche al sopravvenuto contesto normativo;

RITENUTO, pertanto, indispensabile procedere ad un aggiornamento ed adeguamento normativo 
dell�atto consiliare n. 70/2006 citato, che ad oggi disciplina la materia;

DATO ATTO CHE con Delibera di Giunta n. 111 del 09/05/2024, è stato dato mandato alla Direzione 
04, competente in materia di partecipazioni societarie detenute dall�Ente, d�intesa con la Direzione 02 e 
con la supervisione del Segretario Generale, di procedere alla predisposizione di una proposta per 
l�approvazione da parte del Consiglio Comunale di un nuovo atto di indirizzo ai sensi dell�art. 42, 2° 
comma, lettera m) del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTA la proposta di un nuovo atto di indirizzo presentata dal Dirigente della competente Direzione 04 
�Programmazione e controllo � Provveditorato � Economato � Aziende � Servizi assicurativi � Servizi 
Istituzionali � Contratti�, d�intesa con il Dirigente della Direzione 02 �Gare � Organizzazione e personale 
� Sistemi informativi � Consiglio Comunale � Supporto Giuridico�, con nota prot. n. 61852 del 
16/05/2024 costituente l�allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO CHE tale proposta sia in grado di adeguare ed attualizzare i contenuti dell�atto 
consiliare di cui è innanzi menzione;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell�art. 49 comma 1°, del D.lgs 18/8/2000 n. 267 
�Testo Unico delle leggi sull�ordinamento degli Enti Locali�, che entra a far parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento quale allegato A);

VISTO il parere espresso dalla IV Commissione consiliare in data 23/05/2024;

VISTI gli emendamenti presentati in Consiglio Comunale di cui: nn. 1-38 dal gruppo PD con nota prot. 
n. 66095/2024 (allegato 2), nn. 39-43 dal gruppo La Città delle Persone con nota prot. n. 66280/2024 
(allegato 3) e nn. 44-53 dal gruppo Diritti in Comune con nota prot. n. 66293/2024 (allegato 4);

VISTI i relativi pareri tecnici ai suddetti emendamenti (allegato 5) resi dal Vice Segretario Generale con 
nota prot. 66614/2024;

CONSIDERATO che gli emendamenti nn. 19-29-33 sono stati ritirati dal proponente e che i restanti 
emendamenti sono stati tutti respinti;

A maggioranza dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori, 
essendosi verificato il seguente risultato: 



PRESENTI N. 29
FAVOREVOLI N. 20
CONTRARI N.  9 (Auletta, Biondi, Bruni, Ferrante, Gionfriddo, Lacroce; Martinelli, Pagnin, 

Scognamiglio)

DELIBERA

1. per le motivazioni ampiamente esposte in parte narrativa di disporre con effetto immediato 
l�abrogazione dell�atto consiliare n. 70 del 12 ottobre 2006;

2. di approvare il nuovo testo di atto di indirizzo per la nomina e designazione dei rappresentanti del 
Comune presso enti, aziende ed istituzioni secondo quanto contenuto nell�allegato n. 1 alla 
presente deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale della stessa.

Indi, IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA l�urgenza di approvare il nuovo testo di atto di indirizzo per la nomina e designazione dei 
rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni

A maggioranza dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori, 
essendosi verificato il seguente risultato: 

PRESENTI N. 29
FAVOREVOLI N. 20
CONTRARI N.  9 (Auletta, Biondi, Bruni, Ferrante, Gionfriddo, Lacroce; Martinelli, Pagnin, 

Scognamiglio)

DELIBERA, altresì,

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell�art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente Il Vice Segretario

Bargagna Alessandro Cristina Pollegione

Uffici Partecipati
AMMINISTRATORI SEGRETARIO GENERALE
URP Consiglio Comunale
GRUPPO CONSILIARE MAGGIORANZA Dirigente Direzione 04
GRUPPO CONSILIARE MINORANZA



ATTO DI INDIRIZZO PER LA NOMINA E DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE

PRESSO ENTI, AZIENDE E ISTITUZIONI 

 42, comma 2, lett. m) del D.Lgs. 267/2000. 

 

Testo Proposto 
Premesse 

Il presente atto di indirizzo ha contenuto generale e non procedimentale con il fine di guidare e non quello di 
regolamentare in dettaglio, le nomine, le designazioni e le elezioni di competenza del Sindaco o del Consiglio Comunale 
di rappresentanti del Comune di Pisa presso Organismi come di seguito definiti. 
Inoltre ha lo scopo di guidare e di supportare la formazione della volontà da parte del Sindaco che conserva pieno e 
immutato potere e responsabilità. 
Ai fini del presente atto di indirizzo, si intende per: 
- i , 

alla designazione o alla elezione di propri rappresentanti; 
-  
-  

1 - Criteri generali 
1.1. Le linee di indirizzo stabilite con il presente provvedimento afferiscono alle nomine e alle designazioni di competenza 
del Sindaco, con il fine di assicurare ogni possibile garanzia in ordine ai requisiti e ai criteri di scelta nonché alle modalità 
di una adeguata pubblicità. 
1.2. Il presente atto di indirizzo indica altresì le procedure nei casi di elezione e/o nomina di rappresentanti del Comune 
di Pisa da parte del Consiglio Comunale in Organismi, laddove sia espressamente prevista e tale procedimento non risulti 
in contrasto con le vigenti disposizioni di legge in termini di incompatibilità e/o inconferibilità. 
1.3. I nominati ed i designati saranno individuati tra i cittadini che hanno: 

 i requisiti per la nomina a consigliere comunale; 
 per le Società partecipate,  11, comma 1, del D.Lgs. 175/2016; 
 gli eventuali ulteriori requisiti per la nomina o la designazione previsti dallo statuto Organismo presso cui è svolta 
la carica, dallo Statuto comunale, dal D.Lgs. 39/2013; 
 gli eventuali ulteriori requisiti previsti da norme di legge in riferimento alla tipologia di Organismo presso cui il 
nominato o il designato prestano servizio; 
 comprovate doti di preparazione ed esperienza che diano garanzia di obiettività, competenza professionale e moralità 
pubblica. 

1.4. Le nomine e le designazioni devono essere effettuate in osservanza delle condizioni di pari opportunità, nel rispetto 
delle vigenti disposizioni di legge. 
1.5. Per designazione si intende il nominativo scelto dal Sindaco, quale rappresentante del Comune di Pisa, presso un 
Organismo e Organismo stesso. 
1.6. La designazione deve essere fatta precedentemente alla data in cui è prevista la seduta per votazione della nomina 
da parte del  
1.6. Per nomina si intende il nominativo scelto in via diretta dal Sindaco come rappresentante del Comune di Pisa in 
Organismi senza alcuna formale approvazione, elezione o nomina da parte degli Organismi stessi né da altri soci e/o 
associati. Società partecipate, nei casi di nomina diretta, si applica il comma 7, art. 9, del D.Lgs. 
175/2016. 
2  Incompatibilità, inconferibilità ed esclusioni 
2.1. Sono escluse dalle nomine o dalle designazioni le persone che si trovano nelle condizioni di ineleggibilità, 
inconferibilità ed incompatibilità previste dalle disposizioni normative tempo per tempo vigenti ed i soggetti che 
svolgono attività che posso essere in conflitto di interessi con Organismo in cui vengono 
nominati. 
2.2. Fermo restando il rispetto delle norme tempo per tempo vigenti, non si può ricoprire contemporaneamente 

di Pisa in più di un Organismo. 
2.3. Non possono essere nominati: 
a) coloro che siano parenti o affini entro il terzo grado con il Direttore Generale, i Dirigenti e i quadri  
b) coloro che già ricoprono incarichi in consorzi, aziende speciali, istituzioni, società, enti ed organismi di natura pubblica; 
d) i Consiglieri e gli Assessori della Giunta Comunale; 
e) i parenti e affini entro il terzo grado del Sindaco, degli Assessori e dei Consiglieri Comunali; 



2.4. Nel caso si verifichi la necessità di sostituire le persone nominate o designate nei vari Organismi nel corso del loro 
mandato, per qualunque motivo ed in qualsiasi momento, il Sindaco procederà alla nuova nomina o alla designazione 
secondo i criteri innanzi stabiliti. 
2.5. Restano ferme le disposizioni di revoca previste da specifiche disposizioni di legge, statutarie o regolamentarie. 
2.6. La verifica del rispetto dei requisiti normativi spetta: 

 agli Uffici comunali competenti, nei casi di nomina diretta del Sindaco; 
 agli Organismi, in caso di designazione, nei tempi e nei modi disciplinati dalle vigenti disposizioni di legge; 
 alla Direzione competente, per le nomine e/o elezioni previste dal Consiglio Comunale. 

2.7. Ai fini del punto precedente, i candidati alla nomina diretta e quelli di nomina consiliare trasmettono agli Uffici 
comunali competenti: 

 dichiarazione di assenza di cause di ineleggibilità, inconferibilità, incompatibilità; 
 dichiarazione di assenza di parentela e/o affinità; 
 curriculum vitae; 
 elenco incarichi ricoperti; 
 ogni altro atto o documento richiesto. 

2.8. I candidati di cui al precedente punto, possono essere formalmente nominati dal Sindaco previa verifica del possesso 
dei requisiti effettuata dagli Uffici comunali competenti , laddove si renda 
necessario anche a campione, sulla base delle dichiarazioni rilasciate e delle informazioni trasmesse, e nei limiti delle 
competenze loro attribuite. 
2.9. Il Consiglio Comunale, in caso di sostituzione, nel corso del loro mandato e per qualsiasi motivo ed in qualunque 
momento, delle persone elette o nominate, procederà alla nuova elezione e/o nomina nei tempi e nei modi innanzi 
stabiliti o degli Statuti/Regolamenti previsti dall Organismo presso cui svolgono la carica. 
3  Accettazione della nomina 
3.1. Coloro che sono stati nominati direttamente dal Sindaco devono far pervenire agli Uffici comunali competenti e 

 
3.2. Coloro che sono stati designati devono far pervenire al Sindaco , con contestuale dichiarazione di 
inesistenza di cause di ineleggibilità, inconferibilità e incompatibilità, , il curriculum vitae. 
3.3. La designazione deve avvenire precedentemente alla data prevista per la nomina elezione 

 
3.4. I nominati ed i designati c Organismo 
nonché, per conoscenza, al Ufficio comunale competente, un aggiornamento della dichiarazione di cui al punto 3.2, 

 ricoperte. 
3.5. Coloro che sono stati eletti e/o nominati dal Consiglio Comunale ai sensi del presente atto di indirizzo, dovranno 
trasmettere alla Presidenza del Consiglio 
cariche ricoperte, della dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, inconferibilità ed ineleggibilità. 
4  Pubblicità delle nomine 
4.1. Delle nomine e/o designazioni deve essere data adeguata pubblicità. A tal fine, entro il 31 gennaio di ogni anno, il 
Sindaco Ufficio comunale competente è tenuto a predisporre, mediante propria decisione, elenco 
delle nomine e delle  
del Comune e in apposita sezione sul sito istituzionale del Comune di Pisa. 
4.
8 del D.L  
4.3. Devono essere pubblicate altresì, nelle apposite sezioni del sito comunale, le nomine e/o elezioni previste dal 
Consiglio Comunale. 
5 - Adempimenti dei nominati 
5.1. Coloro che sono stati nominati, ivi inclusi i designati definitivamente eletti alla carica, dovranno concorrere alla 
gestione Organismo presso cui svolgono al carica, nel rispetto degli Statuti e dei Regolamenti, nonché delle leggi 

, nel 
rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità della gestione. 
5.2. ello svolgimento 
della propria funzione sono chiamati ad osservare gli indirizzi politico-amministrativi e gli obiettivi strategici ed operativi 
stabiliti dal Consiglio Comunale negli atti di programmazione nonché le direttive del Sindaco o proprio delegato. 
5.3. I soggetti del presente articolo, riferiscono della propria attività al Sindaco o all Assessore di riferimento, e, su 
espressa richiesta dei relativi Presidenti, alle Commissioni consiliari competenti ed al Consiglio Comunale. 
6 - Revoca, decadenza, dimissioni  
6.1. Costituiscono motivo di revoca o decadenza: 
a) il venir meno di uno dei requisiti per la nomina o la designazione, secondo quanto stabilito dai punti precedenti; 



b) il mancato rispetto degli indirizzi e obiettivi assegnati dal Comune di Pisa nei propri atti di programmazione nonché 
degli organi assembleari. 

6.2. Le dimissioni di coloro che sono stati nominati o designati, sono irrevocabili una volta acquisite al protocollo 
 generale del Comune di Pisa. 

6.3. In caso di revoca, decadenza e dimissioni, il Sindaco provvede alla nuova nomina o designazione con le stesse 
modalità indicate nel presente atto di indirizzo. 
6.5. Nel caso delle Società partecipate, fermo restando quanto previsto dalla normativa vigente, il Sindaco procede alla 
designazione o alla nomina ai sensi del presente atto di indirizzo. 
7  Nomina ed elezione dei rappresentanti del Consiglio Comunale 
7.1. Per e presso Organismi che prevedono 
espressamente la partecipazione di uno o più consiglieri designati da parte del Consiglio Comunale, e ove non sussistano 
cause di ineleggibilità, incompatibilità inconferibilità previste da disposizioni di legge, le modalità di nomina, 
designazione, elezione sono disciplinate dal regolamento, statuto o atto costitutivo specifico. Nel caso di rappresentanza 
plurale deve essere garantita la rappresentanza delle minoranze consiliari. 
Il Presidente del Consiglio informa la conferenza dei Capigruppo delle nomine ed elezioni dei rappresentanti del Consiglio 
favorendo consiglieri.  
8  Disposizioni transitorie e finali 
8.1. Per tutto quanto non indicato nel presente atto di indirizzo si fa rinvio alla normativa tempo per tempo vigente, allo 
statuto ed ai regolamenti del Comune di Pisa, allo statuto ed ai regolamenti degli Organismi. 
8.2. Il presente atto di indirizzo entra in vigore dalla data di esecutività della Delibera del Consiglio Comunale che lo 
approva. 
8.3. competente in materia di partecipazioni 
societarie informa i nominati ed i designati riguardo alle disposizioni di cui al presente atto di indirizzo. 
8.4. Le indicazioni contenute nel presente atto di indirizzo non potranno essere applicate se in contrasto anche con 
successive norme; 

 


